


Obsah 
 
Úvodní slovo ............................................................................................................................... 3 

Základní informace ..................................................................................................................... 4 

Organizační struktura .............................................................................................................. 4 

Personální obsazení ................................................................................................................ 5 

Orgány fakulty ......................................................................................................................... 6 

Pedagogická činnost ................................................................................................................. 10 

Studium v číslech................................................................................................................... 11 

Absolventi ............................................................................................................................. 13 

Mimořádně nadaní studenti ................................................................................................. 14 

Sociální záležitosti studentů .................................................................................................. 14 

Profesní struktura pracovníků .............................................................................................. 16 

Celoživotní vzdělávání, odborné praxe a dobrovolnická činnost ............................................. 17 

Celoživotní vzdělávání ........................................................................................................... 17 

Odborné praxe ...................................................................................................................... 18 

Univerzita třetího věku (U3V) ............................................................................................... 20 

Dobrovolnická činnost .......................................................................................................... 20 

Tvůrčí činnost ........................................................................................................................... 22 

Zapojení FHS do projektové činnosti .................................................................................... 23 

Studentská vědecká a odborná činnost ................................................................................ 28 

Přehled publikační činnosti FHS za rok 2011 ........................................................................ 30 

Vnější vztahy ............................................................................................................................. 31 

Propagace FHS ...................................................................................................................... 31 

Prezentace FHS na celouniverzitních akcích ......................................................................... 31 

Spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje ................................................................... 33 

Internacionalizace ................................................................................................................. 33 

Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací koutek Koala ....................................................... 37 

Závěr ......................................................................................................................................... 39 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



3 
 

Úvodní slovo 

Rok 2011 přinesl do života Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně (FHS) řadu změn.  
Po čtyřech letech od založení fakulty proběhly v pořadí již druhé volby děkana, ve kterých 
uspěla doc. Anežka Lengálová, Ph.D., a postavila se do čela FHS na další čtyři roky. 
Poděkování patří prof. PhDr. Vlastimilu Švecovi, CSc., který zastával funkci děkana FHS 
v prvních čtyřech letech a spolu s týmem spolupracovníků se zasloužil o rozvoj a stabilizaci 
fakulty ve všech oblastech činnosti. 

V roce 2011 získala FHS akreditaci bakalářského studijního programu Zdravotně sociální 
péče, studijního oboru Zdravotně sociální pracovník, jehož výuku v prezenční formě zahájila 
od akademického roku 2011/2012. Počet vyučovaných oborů na fakultě se tak rozšířil  
na čtrnáct, realizovaných v rámci sedmi studijních programů.  

V červnu 2011 opustili FHS první absolventi bakalářského studijního oboru Všeobecná sestra 
v kombinované formě. Obor je určen zdravotníkům z praxe, kteří si chtějí, nebo 
z profesionálních důvodů potřebují zvýšit svou kvalifikaci. V budoucnu plánuje FHS rozšířit  
i další zdravotnické obory na kombinovanou formu, neboť poptávka praxe po kombinované 
formě studia v těchto oborech neustále roste. 

Přestože se z důvodu poklesu demografické křivky a velké konkurence oborů podobného 
zaměření začíná stále více projevovat úbytek uchazečů o studium na vysokých školách, zájem 
o studium v oborech nabízených FHS stále převyšuje možnosti přijetí. Fakulta vykazuje 
nejnižší nezaměstnanost absolventů v rámci UTB, což je pro zájemce o studium na FHS 
významným signálem a naznačuje, že fakulta věnuje tvorbě studijních oborů, výuce  
a uplatnitelnosti absolventů velkou pozornost. 

V polovině roku zahájila činnost Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací koutek Koala, 
jejímž provozovatelem je Fakulta humanitních studií. Zřízením školky a hlídacího koutku se 
UTB zařadila mezi první vysoké školy s vlastní školkou pro děti svých zaměstnanců  
a studentů, kterým pomáhá skloubit jejich pracovní a studijní povinnosti se soukromým, 
každodenním životem rodičů. Zařízení vzniklo za finanční podpory evropského operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a v budoucnu se předpokládá jeho začlenění  
do struktury UTB. 

V roce 2011 kladla FHS vedle výuky zvýšený důraz na rozvoj tvůrčích činností a na posilování 
internacionalizace, které jsou důležitými kritérii pro hodnocení fakulty i její financování. 
V tvůrčí oblasti se zaměřila zejména na tvorbu grantových projektů a na rozvoj uznatelné 
publikační činnosti. K rozvoji internacionalizace UTB přispívala fakulta výukou studijního 
oboru akreditovaného v anglickém jazyce, zahraničními mobilitami studentů a akademických 
pracovníků i spoluprací na mezinárodních publikacích a projektech.  

Ačkoliv fakulta zatím nemá vlastní objekt pro výuku, je schopna organizačními opatřeními 
zajistit kvalitní výuku na jednotlivých pracovištích. Nicméně, očekávaná výstavba 
Vzdělávacího komplexu UTB, v němž by měla sídlit celá FHS, jistě přinese užší kontakt 
zaměstnanců i studentů jednotlivých ústavů a oborů.  

 



4 
 

Základní informace 
 

Úplný název fakulty:  Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
    Fakulta humanitních studií 
 
Adresa:   Mostní 5139, 760 01 Zlín 
 
Fakulta humanitních studií se zaměřuje na vzdělávací, vědeckou, výzkumnou, vývojovou  
a další tvůrčí činnost v oblasti humanitně zaměřených věd, zejména filologie, pedagogiky  
a dalších společenských věd a vybraných zdravotnických disciplín.  
 

Organizační struktura (stav k 31. 12. 2011)  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Institut 

zdravotnických 
studií 

 
Ústavy 

 
Proděkan  
pro CŽV 
a praxe 

Proděkani 
pro  

pedagogickou 
činnost 

 
Proděkan 
pro tvůrčí 

činnost 

 
Proděkan 
pro vnější 

vztahy 

Univerzitní  
MŠ Qočna  
a hlídací 

koutek Koala 

 
Tajemník 

 
Vědecká 

rada 

 
Děkan 

 
Akademický 

senát 

 
Disciplinární 

komise 

 
Sekretariát  

děkana 

Ústav 
aplikovaných 

společenských 
věd 

 
Ústav 

ošetřovatelství 

Ústav  
porodní 

asistence 
 

 

Ústav  
anglistiky 

a  
amerikanistiky 

 
Ústav  
jazyků 

Ústav 
pedagogických 

věd 
 

 

 
Studijní  

oddělení 

Referát  
pro tvůrčí 
činnost a 

vnější vztahy 

 
Ekonomické 

oddělení 



5 
 

Personální obsazení (stav k 31. 12. 2011) 

 
Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 

Sekretariát děkanky 
Ing. Petr HORÁK  

Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupce děkanky 
v plném rozsahu 
Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.  

Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech 
Mgr. Libor MAREK 

Proděkanka pro tvůrčí činnost  
Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D.  

Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. 

Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
Mgr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  

Tajemnice 
Ing. Jitka CHUDAROVÁ 

Studijní oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ – vedoucí studijního oddělení 
Ing. Gabriela PYTLÍKOVÁ 
Jitka ZAPLETALOVÁ 

Referát pro tvůrčí činnost a vnější vztahy 
Ing. Helena HÝŽOVÁ  

Ekonomické oddělení 
Bc. Pavlína BĚLÍKOVÁ 
Renata KAŠÍKOVÁ 
Ing. Lenka TESAŘOVÁ 

IT pracovníci 
Josef BUKOVJAN  
Ing. David NOVOSAD  

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Orgány fakulty (stav k 31. 12. 2011) 

 

Kolegium děkanky   
 
Děkanka 
Ředitelka Ústavu anglistiky a amerikanistiky (ÚAA) 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 

Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupce děkanky 
v plném rozsahu 
Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.  

Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech 
Mgr. Libor MAREK 

Proděkanka pro tvůrčí činnost  
Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. 

Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. 

Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe FHS 
Ředitelka Ústavu ošetřovatelství (ÚO) 
Mgr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  

Tajemnice 
Ing. Jitka CHUDAROVÁ 

Ředitelka Ústavu jazyků (ÚJ) 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 

Ředitel Ústavu pedagogických věd (ÚPV) 
Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  

Ředitelka Institutu zdravotnických studií (IZS) 
Ředitelka Ústavu aplikovaných společenských věd (ÚASV) 
doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D. 

Ředitelka Ústavu porodní asistence (ÚPA) 
Mgr. Ludmila RESLEROVÁ, Ph.D.  

Zástupkyně ředitelky Ústavu anglistiky a amerikanistiky (ÚAA) 
PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ 

Předsedkyně Akademického senátu FHS 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ 

Vedoucí studijního oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 



7 
 

Vědecká rada (stav k 31. 12. 2011) 

 

Předsedkyně 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.   UTB ve Zlíně 
 

Tajemnice 

Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D.   UTB ve Zlíně 
 

Interní členové 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc.  UTB ve Zlíně 
doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D.   UTB ve Zlíně 
Prof. PhDr. Peter ĎURČO, CSc.   UTB ve Zlíně 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.    UTB ve Zlíně 
doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc.  UTB ve Zlíně 
prof. Dr. Ing. Drahomíra PAVELKOVÁ  UTB ve Zlíně 
prof. Ing. Petr SÁHA, CSc.    UTB ve Zlíně 
Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.    UTB ve Zlíně 
Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.    UTB ve Zlíně 
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  UTB ve Zlíně 
 

Externí členové 

doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D. Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D.   Masarykova univerzita 
Mgr. Dana JURÁSKOVÁ, Ph.D., MBA   Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 
doc. PhDr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD.  Katolícka univerzita v Ružomberku 
doc. PhDr. Dana KNOTOVÁ, Ph.D.   Masarykova univerzita 
prof. PhDr. Mgr. Pavel MÜHLPACHR, Ph.D.  IMS Brno 
prof. PhDr. Valérie TÓTHOVÁ, Ph.D.   Jihočeská univerzita v Českých  
       Budějovicích 
doc. PhDr. Yvetta VRUBLOVÁ, Ph.D.   Ostravská univerzita v Ostravě 
 

Stálí hosté 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.   UTB ve Zlíně  
Ing. Jitka CHUDAROVÁ    UTB ve Zlíně  
Mgr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.    UTB ve Zlíně 
Mgr. Libor MAREK     UTB ve Zlíně 
 

  



8 
 

Akademický senát (stav k 31. 12. 2011)  

 

Předsedkyně 

Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ              Ústav jazyků 

 
Členové – akademičtí pracovníci  

Mgr. Hana ČECHOVÁ                      Ústav anglistiky a amerikanistiky 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D.                Institut zdravotnických studií 
Mgr. Radana KROUTILOVÁ NOVÁKOVÁ, Ph.D.   Ústav pedagogických věd 
Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.                Ústav anglistiky a amerikanistiky 
Mgr. Eliška ZAJITZOVÁ, Ph.D.                Ústav pedagogických věd 
 

Členové – studenti 

Alena BOUKALOVÁ                         Ústav jazyků 
Vladimír FRIDRICH                         Ústav jazyků 
Jan MACHALA                             Ústav pedagogických věd 
Luďka SLÁDKOVÁ          IMS Brno                    
                  

Tajemník 

Ing. Helena HÝŽOVÁ 

 
 
Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně:  
 

Akademičtí pracovníci 

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.                   Ústav pedagogických věd 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.                 Ústav jazyků 
Mgr. Eliška ZAJITZOVÁ, Ph.D.                Ústav pedagogických věd 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ                    Ústav jazyků 
 

Studenti 

Alena BOUKALOVÁ                          Ústav jazyků 
Radek FUKSA                              IMS Brno 
 
 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol: 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.               proděkanka FHS pro vnější vztahy  



9 
 

Disciplinární komise (stav k 31. 12. 2011) 

 

Předseda 

Mgr. Libor MAREK      Ústav jazyků 
 

Členové - akademičtí pracovníci 

Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D.   Institut zdravotnických studií 
Mgr. Pavla ANDRYSOVÁ, Ph.D.   Ústav pedagogických věd 

 

Členové - studenti 

Zuzana MALÁSKOVÁ     Ústav pedagogických věd 
Šárka HRUBOŠOVÁ     Institut zdravotnických studií 
Marek LUTR      Ústav anglistiky a amerikanistiky 
 

 

 



10 
 

Pedagogická činnost 

V roce 2011 se seznam akreditovaných studijních oborů rozrostl o bakalářský studijní obor 
Zdravotně sociální pracovník v prezenční formě studia; fakulta na něj ještě v témže roce 
vyhlásila přijímací řízení. Na další šestileté období byla prodloužena platnost akreditace 
navazujícího magisterského oboru Sociální pedagogika v prezenční formě studia. V sedmi 
studijních programech tedy FHS realizovala čtrnáct studijních oborů, z nichž jeden je 
vyučován v anglickém jazyce. 

 

Přehled akreditovaných studijních programů a oborů  

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507 Sociální pedagogika 7502R011 
prezenční, 

kombinovaná * 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507 
Učitelství pro mateřské školy 

7531R001 
prezenční 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507  
Andragogika v profilaci na řízení 
lidských zdrojů v neziskové sféře 

7507R088 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507  
Učitelství odborných předmětů 

pro SŠ 7504R253 
kombinovaná 

Filologie (Bc.) B7310 
Anglický jazyk pro manažerskou 

praxi 7310R235 
prezenční 

Philology (Bc.) B7310 
English for Business 

Administration 7310R235 
prezenční 

Filologie (Bc.) B7310 
Německý jazyk pro manažerskou 

praxi 7310R250 
prezenční 

Ošetřovatelství (Bc.) B5341 Všeobecná sestra 5341R009 
prezenční, 

kombinovaná  

Porodní asistence (Bc.) B5349  Porodní asistentka 5341R007 prezenční 

Zdravotně sociální péče (Bc.) B5350 
Zdravotně sociální pracovník 

5345R031 
prezenční 

Pedagogika (nMgr.) N7501 Sociální pedagogika 7502T011 prezenční 

Specializace v pedagogice (nMgr.) N7507 Sociální pedagogika 7502T011 kombinovaná * 

* studium akreditované společně s IMS Brno, realizované jak ve Zlíně, tak v Brně 

 
 
 



11 
 

Studium v číslech 

V akademickém roce 2011/2012 bylo v přijímacím řízení z počtu 3 839 uchazečů přijato  
do prvních ročníků celkem 1 695 nových studentů. Podrobnosti z pedagogické oblasti jsou 
uvedeny v následujících tabulkách. 

 
 

Zájem o studium v programech realizovaných FHS pro akademický rok 2011/2012 (včetně 
uchazečů na IMS Brno), srovnání s předcházejícím akademickým rokem 

Stupeň Studijní obor 
Přihlášení Přijatí 

2010 2011 2010 2011 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 384 371 124 96 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 349 308 167 149 

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 1 324 1 205 356 440 

Učitelství pro mateřské školy 160 193 110 42 

Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů 
v neziskové sféře (kombinovaná) 

158 157 88 80 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ  65 57 60 46 

Porodní asistentka  124 74 59 28 

Všeobecná sestra (prezenční) 156 101 106 51 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 70 95 39 69 

Zdravotně sociální pracovník - 48 - 21 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  328 338 213 155 

English for Business Administration  13 4 11 1 

Německý jazyk pro manažerskou praxi  72 80 61 37 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 123 112 73 68 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 240 247 116 173 

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 405 449 253 239 

Celkem podle místa studia 
Zlín 2 242 2 185 1 227 1 016 

IMS Brno 1 729 1 654 609 679 

Celkem v obou místech studia 3 971 3 839 1 836 1 695 

 



12 
 

Přes mírný pokles počtu přihlášek (o 3,33 % oproti roku 2010) převyšoval zájem o bakalářské 
i navazující magisterské obory v obou formách kapacitu nabízených oborů. K výraznému 
poklesu počtu přihlášek došlo u prezenční formy oboru Všeobecná sestra a Porodní 
asistentka. Naopak zájem o obor Učitelství pro mateřské školy vzrostl. Anglicky vyučovaný 
obor English for Business Administration fakulta vzhledem k problémům s nostrifikací 
středoškolského vzdělání neotevřela. 
 
Celkový počet studentů k 31. 10. 2011 

Stupeň Studijní obor 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
Počet 

studentů 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 71 57 86 214 

Sociální pedagogika (kombinovaná, Zlín)  144 105 170 419 

Sociální pedagogika (kombinovaná, IMS 
Brno)  

352 357 446 1 155 

Učitelství pro mateřské školy 30 59 24 113 

Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře (kombinovaná) 

74 51 - 125 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ  40 41 - 81 

Porodní asistentka 23 31 18 72 

Všeobecná sestra (prezenční) 47 58 45 150 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 65 30 35 130 

Zdravotně sociální pracovník 17 - - 17 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  130 106 105 341 

English for Business Administration 1 7 3 11 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 30 23 35 88 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 45 66 - 111 

Sociální pedagogika (kombinovaná, Zlín) 152 97 - 249 

Sociální pedagogika (kombinovaná, IMS 
Brno)  

209 345 - 554 

Celkem podle místa 
studia 

Zlín 2 121 

IMS Brno 1 709 

 Celkem 3 830 



13 
 

Konečný počet studentů na fakultě každoročně stanovuje rektor na základě normativu 
přiděleného MŠMT pro UTB ve Zlíně. Počtem studentů přijímaných do jednotlivých oborů 
i jejich forem se fakulta snaží reagovat na poptávku uchazečů o konkrétní směr studia. Počet 
studentů byl navýšen v oborech, které otvíraly vyšší ročníky – Učitelství pro mateřské školy 
(3. ročník), Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů v neziskové sféře (2. ročník 
kombinované formy) a u nově otvíraného oboru Zdravotně sociální pracovník (1. ročník). 
Zvýšený počet studentů v posledním ročníku kombinované formy bakalářského oboru 
Sociální pedagogika byl způsoben odložením termínu odevzdání bakalářské práce, a tím  
i složení státních závěrečných zkoušek. 
 
 

Absolventi  

V roce 2011 opustilo FHS celkem 1 136 absolventů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia, mezi nimiž byli i první absolventi studijního oboru Všeobecná sestra 
v kombinované formě studia. Počty absolventů v jednotlivých oborech uvádí následující 
tabulka. 

 
Přehled absolventů v roce 2011 podle studijních oborů  

Stupeň Studijní obor 
Počet absolventů 

(z toho diplomů s vyznamenáním) 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 77 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 158 (2)  

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 313 (7) 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ  24 (5) 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  72 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 30 

English for Business Administration  5 (1) 

Všeobecná sestra (prezenční)  36 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 43 

Porodní asistentka 15 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 57 (5) 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 75  

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 231 (10) 



14 
 

Celkem podle místa studia 
Zlín 592 (13) 

IMS Brno 544 (17) 

Celkem v obou místech studia 1 136 (30) 

 

 

Mimořádně nadaní studenti 

FHS se snaží podporovat mimořádně nadané studenty v mnoha směrech. Odměňuje je 
formou mimořádných stipendií za účast v soutěžích nebo na odborných akcích ve svých 
oborech (konference, projekty, studentská vědecká a odborná činnost, akademické 
sportovní hry). Nejlepší studenti jsou přednostně vybíráni na zahraniční studijní pobyty či 
pracovní stáže ve významných zahraničních institucích. 

Studentům s vynikajícími studijními výsledky vyplácí fakulta prospěchová stipendia; v roce 
2011 bylo takovýmto studentům vyplaceno celkem 116 200,– Kč. Prospěchovým stipendiem 
chce fakulta motivovat studenty k vynikajícím studijním výsledkům, proto jeho výši 
odstupňovala podle váženého studijního průměru dosaženého v předcházejícím 
akademickém roce.  

Oceňováni jsou rovněž vynikající absolventi, kterým bylo v roce 2011 vyplaceno formou 
mimořádného stipendia 18 000,– Kč. Diplom s vyznamenáním získalo v bakalářských 
studijních programech uskutečňovaných ve Zlíně celkem 8 studentů a na základě návrhu 
komisí pro státní závěrečné zkoušky bylo za vynikající zpracování a obhájení bakalářské práce 
oceněno 7 studentů. V navazujících magisterských studijních programech uskutečňovaných 
ve Zlíně obdrželo diplom s vyznamenáním 5 studentů, za vynikající zpracování a obhájení 
diplomové práce byli oceněni 2 studenti. Při promoci absolventů byla udělena Cena rektora 
UTB Mgr. Stanislavu Fojtíkovi (nMgr. kombinovaný obor Sociální pedagogika) za diplomovou 
práci Vybrané faktory ovlivňující agresivitu adolescentů, Cena děkanky FHS Bc. Tetyaně 
Temne (Bc. prezenční obor English for Business Administration) za bakalářskou práci  
An Internet Marketing Mix of an Emerging Company – Analýza internetového 
marketingového mixu vznikající společnosti, Cena primátora města Zlína Mgr. Ivě Tvarůžkové 
(nMgr. prezenční obor Sociální pedagogika) za diplomovou práci Pracovní spokojenost 
zaměstnanců Okresní správy sociálního zabezpečení Zlín, Cena Nadace UTB Bc. Ivetě 
Svobodové (Bc. prezenční obor Sociální pedagogika) za bakalářskou práci Zkušenosti mužů 
v období střední dospělosti s navazováním partnerských vztahů prostřednictvím internetu. 
Absolventka Bc. prezenčního oboru Anglický jazyk pro manažerskou praxi, Bc. Zuzana 
Jurigová, získala pro FHS i Cenu společnosti Asiana za nejlépe napsanou a obhájenou 
bakalářskou práci v anglickém jazyce na celé UTB, s názvem British and American English; 
Their Linguistic Features and Czech Users' Preferences – Britská a americká angličtina, jejich 
jazyková charakteristika a preference českými mluvčími. 

 

Sociální záležitosti studentů  

V rámci péče o studenty jsou na FHS, stejně jako na celé UTB, poskytována stipendia také 
v případě tíživé sociální situace studenta. Podmínky pro poskytnutí stipendií jsou stanoveny 



15 
 

ve Stipendijním řádu UTB ve Zlíně a specifikovány ve směrnici FHS doplňující tento řád. 

Sociální pomoc studentům je poskytována formou ubytovacích a sociálních stipendií. 
Ubytovací stipendium za první stipendijní období (leden–červen) získalo 624 studentů FHS, 
za druhé období (září–prosinec) bylo stipendium vyplaceno 611 studentům. Mimořádné 
ubytovací stipendium (pro studenty z okresu Zlín s dlouhou dobou dojíždění) obdrželo 
v prvním období 21 a ve druhém období 27 studentů. Celkem bylo těmto studentům 
vyplaceno ze stipendijního fondu 181 500,– Kč.  

Sociální stipendium se pravidelně vyplácí také studentům, kteří mají nárok na přídavek na 
dítě a splnili všechny podmínky pro přiznání sociálního stipendia, stanovené Stipendijním 
řádem UTB ve Zlíně. Mimořádným sociálním stipendiem z prostředků fakulty v celkové výši 
10 000,– Kč podpořila fakulta dva studenty ve zvlášť tíživé sociální situaci. 

 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě  

FHS své studenty vede k pomoci lidem se zdravotním postižením nejen teoreticky ve výuce, 
ale i prakticky, při integraci studentů FHS do výuky. V roce 2011 na fakultě studovali dva 
studenti se specifickými potřebami. Ačkoliv byla výuka původně plánována i v budovách, 
které nesplňovaly podmínky pro pohyb studentů se zdravotním postižením, FHS učinila 
veškerá organizační opatření, zejména úpravou rozvrhu a změnou výukových prostor, aby 
umožnila zapojení těchto studentů do procesu výuky. Rovněž ke všem uchazečům se 
specifickými nároky je na fakultě přistupováno individuálně a jsou jim vytvářeny adekvátní 
podmínky jak v průběhu přijímacího řízení, tak během samotného studia.  

 
 



16 
 

Profesní struktura pracovníků  

K 31. 12. 2011 pracovalo na FHS 96 akademických pracovníků a ostatních zaměstnanců 
v následujícím složení: 

 

FHS 

 

profesoři 

 

docenti 

 

odborní 
asistenti 
s Ph.D. 

 

odborní 
asistenti 
bez Ph.D. 

 

asistenti 

 

lektoři 

 

ostatní 
zaměstnanci 

reálné 
počty 

7 8 21 3 15 18 24* 

* z toho 7 v rámci projektu Univerzitní mateřské školy Qočna a hlídacího koutku Koala 

 

V doktorských studijních programech studovalo 25 akademických pracovníků FHS: 

Gregory Jason Bell, M.B.A., M.A. (ÚAA)  Mgr. Libor Marek (ÚJ)  
Mgr. Hana Čechová (ÚAA)   Mgr. Alena Rosíková (ÚJ) 
Mgr. Vladimíra Fonfárová (ÚAA)  Mgr. Gabriela Skočovská (ÚJ) 
Mgr. Helena Janasová (ÚAA)   Mgr. Michaela Jurtíková (ÚPV) 
Mgr. Jana Lukášová (ÚAA)    Mgr. Lenka Mitrychová (ÚPV) 
Mgr. Dagmar Machová (ÚAA)  Mgr. Helena Řeháčková (ÚPV) 
Mgr. Ing. Martina Malachová (ÚAA)  Mgr. Martina Růžičková (ÚPV)  
PhDr. Katarína Nemčoková (ÚAA)  Mgr. Jarmila Šťastná (ÚPV) 
Mgr. Radka Sedláčková (ÚAA)  PhDr. Hana Včelařová (ÚPV) 
Mgr. Tereza Skořepová (ÚAA)  PhDr. Renata Halmo (IZS)  
Ing. Dagmar Svobodová, MSc. (ÚAA)  Mgr. Dagmar Moravčíková (IZS) 
Mgr. Daniela Valíková (ÚAA)   Mgr. Silvie Treterová (IZS) 
Mgr. Kateřina Voráčová (ÚAA)   
 
Záhájení řízení ke jmenování profesorem: 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc. 
 

Spolupráce s odborníky z praxe 

Spolupráce s odborníky z praxe znamená kontakt studijních oborů zajišťovaných ústavy FHS 
s praxí, jejich rozvoj a obohacování. Ústavy FHS využívají spolupráce s odborníky z praxe 
k zajištění výuky specializovaných předmětů a k vedení, případně oponování bakalářských  
a diplomových prací; odborníci z praxe jsou také členy zkušebních komisí státních 
závěrečných zkoušek. Významný je jejich podíl při realizaci studentských praxí, kdy na 
studenty dohlíží na svých pracovištích a realizují pro ně v rámci praxí odborné přednášky. 
Odborníci z praxe se podílejí také na řešení grantových projektů fakulty a na organizaci 
odborných konferencí. 

 
 



17 
 

Celoživotní vzdělávání, odborné praxe a dobrovolnická činnost 
 

Celoživotní vzdělávání 

Jednotlivé ústavy fakulty nabízejí v rámci celoživotního vzdělávání (CŽV) programy  
pro zájemce z řad studentů, ale také široké veřejnosti. V září 2011 pokračoval již druhým 
cyklem akreditovaný rekvalifikační program Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury 
pro SŠ a druhý stupeň ZŠ. V rámci CŽV byl zahájen od října 2011 druhý běh programu 
Doplňující pedagogické studium ke splnění kvalifikačních předpokladů. Byl realizován také 
Kurz laické první pomoci pro pracovníky FHS, který bude v budoucnu nabízen i zájemcům 
z ostatních fakult UTB. V roce 2011 probíhal rovněž přípravný kurz angličtiny City & Guilds  
a 24 jeho frekventantů absolvovalo mezinárodně uznávané zkoušky, které v rámci akreditace 
udělené společností City & Guilds zajišťuje Ústav anglistiky a amerikanistiky. Přehled kurzů  
a programů CŽV, včetně počtu účastníků uvádí následující tabulka. 

 
Kurzy a programy CŽV realizované v roce 2011 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 

frekventantů 
Odpovědná osoba 

ÚAA 
Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro SŠ a druhý stupeň ZŠ 
(1. cyklus) 

25 doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

ÚAA 
Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro SŠ a druhý stupeň ZŠ 
(2. cyklus) 

20 doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

ÚAA 
City & Guilds (přípravný kurz EBC  
a SETB)*  

30 Mgr. Hana Atcheson 

ÚAA City & Guilds (zkoušky EBC a SETB)* 24 Mgr. Hana Atcheson 

ÚPV 
Doplňující pedagogické studium  
ke splnění kvalifikačních předpokladů  
(1. cyklus) 

28 Mgr. Eva Machů, Ph.D. 

ÚPV 
Doplňující pedagogické studium  
ke splnění kvalifikačních předpokladů  
(2. cyklus)  

45 Mgr. Eva Machů, Ph.D. 

ÚO 
Kurz laické první pomoci  
pro pracovníky FHS 

11 
Mgr. Markéta Blažková 
Mgr. Petr Snopek, DiS. 

* EBC – English Business Communications 

  SETB – SET for Business 

V budoucnu se FHS plánuje zaměřit v CŽV více na širokou veřejnost. Především chce rozšířit 
nabídku kurzů a programů CŽV s ohledem na potřeby praxe, a to v souladu s Dlouhodobým 
záměrem MŠMT na období 2011–2015, Dlouhodobým záměrem UTB ve Zlíně na období 
2011–2015 a Dlouhodobým záměrem FHS UTB ve Zlíně na období 2011–2015.  



18 
 

V rámci celouniverzitního projektu Perspektiva proběhly pro studenty FHS workshopy  
a panelové diskuse, které demonstrovaly spolupráci s praxí. V převážné většině těchto akcí 
odborníci z praxe seznamovali studenty s činností svých organizací (např. Maltézská  
pomoc o.p.s., ADRA o.s., Centrum MEDIOL, s.r.o.) a možnostmi zapojení se do jejich 
dobrovolnických aktivit. Při organizaci vzdělávacích akcí pro pracovníky z nelékařských 
zdravotnických povolání spolupracovala FHS, zejména Institut zdravotnických studií, také  
s institutem vzdělávání ERUDIO. Výčet těchto akcí je součástí kapitoly Odborné akce 
pořádané na FHS, str. 27–28. 
 

Odborné praxe 

Součástí studijních plánů všech studijních programů na FHS jsou povinné odborné praxe, 
čímž je fakulta jedinečná mezi ostatními fakultami UTB. Snahou FHS je neustále prohlubovat 
a zkvalitňovat spolupráci s pracovišti, kde studenti vykonávají své praxe.  

Na IZS a ÚPV probíhají povinné praxe po dobu celého studia a ve velké míře jsou zajišťovány 
přímo fakultou. S rostoucím počtem studentů je organizace praxí stále náročnější a vyžaduje 
dobrou koordinaci tak, aby smluvní pracoviště nebyla přetěžována. Pro studenty studijních 
programů Specializace v pedagogice, Ošetřovatelství, Porodní asistence a Zdravotně sociální 
péče je uzavřen dostatečný počet smluv o výkonu praxí studentů. Všechna smluvní 
pracoviště pro praxe studentů budou označena logem FHS, čímž se zviditelní spolupráce 
mezi oběma stranami.  

Největším partnerem pro praxe studentů na IZS nadále zůstává Krajská nemocnice  
T. Bati, a.s. ve Zlíně (KNTB), dalšími významnými partnery jsou Nemocnice Atlas, a.s., 
Uherskohradišťská nemocnice, a.s. a Středomoravská nemocniční a.s., Prostějov.  

Studenti IZS vykonávají praxe pod dohledem zkušených sester, porodních asistentek  
a zdravotně sociálních pracovníků; studenti oboru Všeobecná sestra plní vedle nemocnic část 
praxe i v domovech pro osoby se zdravotním postižením, domovech pro seniory,  
u praktických lékařů, v hlídacím koutku Univerzitní mateřské školy UTB ve Zlíně apod.  

U studentů ÚPV probíhají praxe individuálně. Mezi nejvýznamnější partnery patří Dětské 
centrum Burešov, p.o., IZAP o.p.s. Zlín, magistráty měst, zejména jejich odbory sociálních 
věcí, charity a mateřské školy. Studenti studijního oboru Učitelství pro mateřské školy plní 
praxi výhradně ve cvičných mateřských školách, včetně Univerzitní mateřské školy Qočna. 

Studenti programů realizovaných na ÚAA a ÚJ si odborné praxe zajišťují individuálně.  

 

 



19 
 

Přehled pracovišť, se kterými FHS v roce 2011 uzavřela nové smlouvy o výkonu praxe 
studentů všech oborů realizovaných na FHS   

Pracoviště pro praxe studentů FHS 

ACETABULUM, s.r.o, U Pálenice 655, 686 04 Kunovice 

Domov Jitka, o.p.s., týdenní stacionář pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením, 
Jesenická 1362, 755 01 Vsetín 

Domov pro seniory Okružní p.o., Okružní 29, 638 00 Brno-Lesná 

Domov pro seniory Koryčany, p.o., Kyjovská 77, 768 05 Koryčany 

Dotek, o.p.s, Pardubská 1194, 763 12 Vizovice 

Fond ohrožených dětí, o.s., pobočka Zlín, Nám. T.G. Masaryka 2433, 760 01 Zlín 

Homedica, s.r.o, Velkomoravská 12, 695 01 Hodonín 

Charita Holešov, Nám. Svobody 97, 796 06 Holešov 

LILA Domov pro postižené děti Otnice, p.o., Boženy Němcové 151, 683 54 Otnice 

PODAMOL, s.r.o., Agentura sester domácí péče, Dobnerova 718/26, 779 00 Olomouc 

Rodinné centrum Kamarád – Nenuda o.s., Gahurova 5265, 760 01 Zlín 

Sociální služby města Přerov, p.o., Kabelíkova 3217/14a, 750 02 Přerov 

Základní škola speciální a Mateřská škola speciální, p.o., Komenského 64, 741 01 Nový Jičín 

 

Ústav ošetřovatelství připravil v lednu 2011 setkání zástupců klinických pracovišť 
s akademickými pracovníky. Setkání, kterého se zúčastnili zástupci z KNTB, a.s. ve Zlíně, 
Nemocnice Atlas a.s. ve Zlíně, Charity Otrokovice a Domova pro seniory Burešov, p.o., bylo 
příležitostí pro výměnu zkušeností, zhodnocení efektivity studentských praxí, a diskusi  
o dalších možnostech spolupráce v oblasti praxí.   

V rámci celouniverzitního projektu SYNAPSE proběhl v říjnu 2011 na ÚPV Den praxí,  
na kterém se studentům představili zástupci organizací sociální sféry ze Zlínského regionu  
a seznámili je blíže se svými pracovišti jako potenciálními místy pro jejich povinné praxe.  

 
 



20 
 

Univerzita třetího věku (U3V) 

FHS se aktivně podílí na realizaci některých cyklů Univerzity třetího věku (U3V) UTB,  
tj. vzdělávání pro zájemce seniorského věku, kteří ukončili svou profesní dráhu a chtějí dále 
obohacovat svůj život o nové poznatky, najít si nové přátele a kvalitně prožít stáří. V rámci 
cyklu Z, To nejlepší z UTB, přednášeli seniorům doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc. (ÚPV), 
doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D., a doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. (IZS). Mgr. Daniela 
Valíková (ÚAA) přednášela v cyklech U3V realizovaných pro seniory v Uherském Hradišti. 
V roce 2012 plánuje FHS rozšířit nabídku cyklů U3V o další zajímavá témata. 

 

Dobrovolnická činnost 

Studenti FHS se již tradičně zapojují do mimoškolních aktivit, které často souvisí 
s dobrovolnictvím v oblasti jejich studijního zaměření a které napomáhají k jejich profesnímu 
rozvoji. Dobrovolnická činnost probíhá především ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem 
ADRA, o.s. Zlín a s Maltézskou pomocí, o.p.s., studenti se zapojují do dobrovolnické činnosti 
např. i v KNTB, a.s. ve Zlíně, Dětském centru Burešov, p.o., v Salesiánském klubu mládeže 
Zlín, Programu 5P, Centru Akropolis o.s., Naději o.s., ale také jako osobní asistenti  
u znevýhodněných skupin obyvatel (např. asistence v rodinách pečující o děti s autismem). 
Do dobrovolnické činnosti se zapojují zejména studenti pedagogických a zdravotnických 
oborů, ale rovněž někteří akademičtí pracovníci těchto oborů, kteří aktivně působí např. 
v Psychosociálním intervenčním týmu ve Zlíně, Krizovém centru pro matky s dětmi 
v Liptovském Mikuláši, či v Dětském domově se školou Mukačevo, Ukrajina.  

 

V roce 2011 získala FHS finanční podporu Zlínského kraje na tři studentské projekty 
zaměřené také na dobrovolnické aktivity:  

 Realizace herní terapie ve zdravotnických zařízeních Zlínského kraje 

Projekt herní terapie probíhal na Dětském oddělení KNTB, a.s. ve Zlíně již třetím rokem  
a zapojili se do něj studenti ÚPV a IZS. Terapie se uskutečňovala prostřednictvím 
nejrůznějších aktivizačních technik, např. pohádek, písniček, hádanek, soutěží či 
divadelních scének.  

 Podpora klíčových kompetencí studentů FHS prostřednictvím aktivizace seniorů  
ve Zlínském kraji 

Cílem projektu byla snaha co nejvíce zlepšit kvalitu života a soběstačnost 
hospitalizovaných seniorů a geriatrických pacientů a uspokojit jejich psychické a sociální 
potřeby. Do projektu se zapojili studenti oboru Všeobecná sestra, kteří u seniorů využívali 
různé aktivizační metody, např. biblioterapii, muzikoterapii, arteterapii, reminiscenční 
terapii, ergoterapii, kognitivní aktivizaci, pohybově-relaxační programy, bazální stimulaci  
a další. Aktivizace seniorů probíhala na Gerontologickém oddělení KNTB, a.s. ve Zlíně 
jednou týdně, od září do prosince 2011. 

 Nebojte se zachránit lidský život 

V rámci projektu studenti ÚO organizovali pro žáky základních a středních škol kurzy první 
pomoci. Na kurzech seznamovali žáky se základními postupy první pomoci, s důrazem na 
praktický nácvik a řešení modelových situací. V roce 2012 plánuje FHS v tomto projektu 



21 
 

pokračovat a rozšířit cílovou skupinu také na seniory. 

 

 
 
 
Výčet všech studentských projektů podpořených z prostředků Zlínského kraje pro rok 2011 je 
uveden v podkapitole Studentské projekty, str. 26.  
 

Darujte krev s Fakultou humanitních studií 

V listopadu 2011 FHS zorganizovala a zaštítila již třetí ročník celouniverzitní akce Darujte krev 
s Fakultou humanitních studií. Akce proběhla ve spolupráci s Transfuzní stanicí KNTB, a.s.  
ve Zlíně a zúčastnili se jí dobrovolní dárci z řad studentů, akademických i neakademických 
pracovníků FHS a UTB, ale i jejich rodinní příslušníci.  

V souvislosti s dárcovstvím krve se FHS aktivně zúčastnila konference Cesty krve, pořádané 
pobočkou Českého červeného kříže ve Zlíně v listopadu 2011. Na konferenci fakulta 
představila svůj tříletý dárcovský projekt, podělila se o své zkušenosti s dárcovstvím  
a diskutovala s účastníky o možnostech, jak pro dárcovství krve získat ještě více 
dobrovolníků.  

 



22 
 

Tvůrčí činnost   

Vědeckovýzkumná a další tvůrčí činnost se na FHS v roce 2011 rozvíjela v následujících 
oblastech: 

 výzkum vybraných filologických problémů, 

 sociálně pedagogický a pedagogický výzkum,  

 výzkum v ošetřovatelství a vybraných klinických oborech, 

 výzkum v oblasti návaznosti zdravotní sociální péče. 

 
Podpora tvůrčí činnosti na FHS se zaměřila především na: 

 pokračování řešení vědeckovýzkumných projektů, 

 přípravu žádostí o granty a výzkumné projekty vycházející z oborového zaměření fakulty, 

 prezentaci kvalitních vědeckých, výzkumných a dalších tvůrčích činností v odborných 
časopisech, sbornících a monografiích, 

 intenzivní zapojení studentů všech oborů do řešení vědeckovýzkumné a další tvůrčí 
činnosti. 

Směry vědecké činnosti byly pokryty grantovými projekty, zejména řešením projektů 
Grantové agentury České republiky (GA ČR), ale také prostřednictvím Interní grantové 
agentury (IGA) v rámci specifického vysokoškolského výzkumu. Do těchto projektů byli 
zapojeni také studenti navazujících magisterských programů, kteří intenzivně spolupracovali 
na výzkumných tématech základního i aplikovaného výzkumu. Fakulta navázala na předchozí 
ročník soutěže studentské vědecké a odborné činnosti studentů a zintenzivnila tak spolupráci 
s talentovanými studenty v jejich vědecké činnosti. Prostřednictvím Rozvojového fondu FHS 
podpořila fakulta řadu interních vědeckovýzkumných záměrů, zejména těch, jejichž výstupy 
jsou uznatelné podle Metodiky hodnocení výsledků výzkumu. Podpora rozvoje tvůrčí činnosti 
na FHS byla také jedním ze stěžejních bodů celofakultního setkání pracovníků fakulty, které 
se uskutečnilo v září 2011. 

 



23 
 

Zapojení FHS do projektové činnosti 

Zapojení FHS do tvůrčí, vědecké a projektové činnosti znázorňují následující tabulky. 

Projekty řešené na FHS v roce 2011 

Typ 
projektu  

Název  Odpovědný řešitel Ústav 

GA ČR 
Podoby amerického homosexuálního románu 
po roce 1945 

Mgr. Roman Trušník, Ph.D. ÚAA  

GA ČR 
Kognitivní a nonkognitivní determinanty 
rozvoje autoregulace učení studentů 
pomáhajících profesí  

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. ÚPV 

FRVŠ 
Vytvoření nového předmětu Advanced 
Grammar pro studijní obor Anglický jazyk pro 
manažerskou praxi 

Mgr. Dagmar Machová ÚAA 

FRVŠ 
Vybavení laboratoře pro nácvik praktických 
dovedností v předmětech ošetřovatelství a 
porodní asistence 

Mgr. Anna Krátká, Ph.D. ÚO 

SVV* 
Vzdělávání pracovníků pomáhajících profesí v 
oblasti thanatologie v České republice 

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. ÚPV 

SVV* 
Sociálně-emocionální potřeby intelektově 
nadaných dětí 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚPV 

SVV* 
Kritické a tvořivé myšlení v profesní přípravě 
sociálních pedagogů 

doc. PhDr. Jarmila Novotná, 
Ph.D. 

ÚPV 

OP LZZ** 
Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací 
koutek Koala 

Bc. Nikola Hřibová FHS 

MŠMT ČR 
Program na podporu odstraňování slabých 
stránek vysoké školy Zdokonalování jazykové 
vybavenosti zaměstnanců UTB ve Zlíně 

doc. Ing. Anežka Lengálová, 
Ph.D. (spoluřešitelka) 

ÚAA 

* SVV = Specifický vysokoškolský výzkum 
** OP LZZ = Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

 



24 
 

Projekty podané v roce 2011 

Typ 
projektu 

Název  Odpovědný řešitel Ústav 

GA ČR 
Verbální charakteristika současného 
amerického politického diskursu 

Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. ÚAA 

GA ČR 
Determinanty rozvoje multikulturní 
kompetence studentů pomáhajících profesí 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 
Faktory rozvoje nadaných dětí v procesu 
sociální inkluze 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 
Porozumění procesu autoregulace u dětí a 
mládeže v institucionální péči 

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 
Člověk a jeho tělo jako objekt a subjekt 
zdravotní péče – komparativní analýza 

doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. ÚASV 

FRVŠ 
Inovace výuky předmětu Odborný jazyk pro 
Sociální pedagogy na Fakultě humanitních 
studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Hana Čechová ÚAA 

FRVŠ 

Technické vybavení pro nácvik 
překladatelských a tlumočnických dovedností 
studentů filologických oborů na Fakultě 
humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. ÚAA 

FRVŠ 

Inovace počítačového vybavení víceúčelové 
multimediální počítačové  
laboratoře pro výuku cizích jazyků na 
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Vlasta Vaculíková ÚAA 

FRVŠ 

Využití blended-learningu ve výuce cizích 
jazyků studentů kombinované formy studia 
Fakulty humanitních studií Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně 

Mgr. Alena Rosíková ÚJ 

FRVŠ 
Rozvoj a inovace informačních technologií v 
oblasti eLearningu na Fakultě humanitních 
studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. ÚPV 

FRVŠ 
Vybavení pracoviště pro nácvik praktických 
dovedností studentů oboru Učitelství pro 
mateřské školy 

Mgr. Eliška Zajitzová, Ph.D. ÚPV 

FRVŠ 
Inovace studijního předmětu Supervize 
blokové semestrální praxe 1– 5 u studijního 
oboru Zdravotně sociální pracovník 

Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. ÚASV 

MŠMT ČR 
Rozvoj autoregulace interkulturního učení 
studentů středních škol 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. ÚPV 

MŠMT ČR 
Výzkum sociálních jevů v kulturním kontextu 
– komparace českých a slovenských 
vysokoškolských studentů 

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. ÚPV 



25 
 

Interní granty FHS 

V rámci Rozvojového fondu FHS je za účelem rozvoje vědy, výzkumu a tvůrčí činnosti 
akademických pracovníků vyhlašována každoročně soutěž o interní granty FHS na podporu 
perspektivních projektů základního a aplikovaného výzkumu, krátkodobých zahraničních 
studijních stáží a na vydání monografie. V roce 2011 byly řešeny na FHS následující interní 
granty: 

Interní granty řešené na FHS v roce 2011 

Název Odpovědný řešitel Ústav 

Quo vadis, DaF? Betrachtungen zu Deutch als 
Fremdsprache in der Tschechischen Republik 

Mgr. Silke Gester, Ph.D. 
ÚJ 

Farbenbezeichnungen unter der sozio- und 
pragmalinguistischen Luppe. Ein deutsch-tschechischer 
Vergleich 

Mgr. Hana Jílková, Ph.D. 

ÚJ 

Koncepty modernity v moravské německé literatuře a 
jejich zařazení do evropského kontextu 

Mgr. Libor Marek 
ÚJ 

Textsorte Geschäftsbrief. Textsortenspezifische und 
phraseologische Untersuchungen 

Mgr. Renata Šilhánová, Ph.D. 
ÚJ 

Komparace vývoje sociální pedagogiky jako vědní 
disciplíny v ČR a SR 

Mgr. Martina Růžičková 
ÚPV 

Rozvoj dětí předškolního věku v oblasti komunikativních 
kompetencí 

Mgr. Eliška Zajitzová, Ph.D. 
ÚPV 

Etika zdravotně sociální práce doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. ÚASV 

Ošetřovatelství – morální umění Mgr. Anna Krátká, Ph.D. ÚO 

 



26 
 

Studentské projekty 

FHS získala v roce 2011 rovněž dotace na studentskou projektovou činnost z prostředků 
Zlínského kraje. Přehled studentských projektů, které byly takto zcela nebo částečně 
financovány, uvádí následující tabulka.  

Studentské projekty, na které získala FHS dotace ze Zlínského kraje v roce 2011 

Název Odpovědný řešitel Ústav 

Show-off, soutěž prezentací studentů UTB v anglickém 
jazyce 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. ÚAA 

Nebojte se zachránit lidský život Mgr. Markéta Blažková ÚO 

Realizace herní terapie ve zdravotnických zařízeních 
Zlínského kraje 

Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. ÚASV 

Výroba pomůcek a hraček k psychorehabilitaci dětských 
klientů ve zdravotnických a sociálních zařízeních 
Zlínského kraje 

Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. ÚASV 

Metodika samovyšetření prsu a její aplikace v praxi  doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. ÚASV 

Podpora klíčových kompetencí studentů FHS 
prostřednictvím aktivizace seniorů ve Zlínském kraji 

Mgr. Silvie Treterová ÚO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Odborné akce pořádané na FHS  

V roce 2011 uspořádala FHS řadu mezinárodních i regionálních konferencí, odborných akcí, 
přednášek, seminářů, workshopů a vzdělávacích akcí pro odbornou veřejnost i studenty. 
Cílem těchto akcí bylo podělit se o poznatky z vědecké a tvůrčí činnosti, sdílet zkušenosti 
mezi jednotlivými pracovišti a diskutovat o aktuálních problémech jednotlivých oborů. Výčet 
akcí uvádějí následující tabulky. 

Konference a sympozia na FHS v roce 2011 

Ústav Název Charakter Termín 

IZS 
Historie ošetřovatelství v kontextu historie medicíny 
a porodní asistence 

kongres 18.–19. 5. 2011 

ÚAA 
Theories and Practices – Third International 
Conference on Anglophone Studies 

konference 7.–8. 9. 2011 

ÚPV 
5. dny sociální práce na téma Vzdělávání v sociální 
práci (Filozofická fakulta UK Praha) 

konference 
(spolupořadatel) 

15. –16. 9. 2011 

IZS 
Rodina v zdraví a chorobe (Fakulta zdravotníctva, KU 
v Ružomberku, Slovensko) 

konference 
(spolupořadatel) 

6. 10. 2011 

ÚPV 
Současná orientace andragogiky a její další 
směřování 

sympozium 18. 10. 2011 

ÚJ Učíme se navzájem 
studentská 
konference 

2. 12. 2011 

ÚPV Učitelovo myšlení a uvažování konference 7.–9. 12. 2011 

IZS 
Interdisciplinárna kooperácia v ošetrovateľstve, 
pôrodnej asistencii a sociálnej práci (Fakulta 
zdravotníctva, KU v Ružomberku, Slovensko) 

konference 
(spolupořadatel) 

9. 12. 2011 

 
 

Odborné přednášky, semináře, workshopy a vzdělávací akce na FHS v roce 2011 

Ústav Název Charakter Termín 

ÚPV 
Multikulturní komunikace a kulturní šok (ERUDIO - 
institut vzdělávání) 

seminář 29. 1. 2011 

IZS Nutriční terapie (KNTB a.s., ve Zlíně) přednáška 14. 3. 2011 

ÚJ Hey, alles OK? – Hovorová němčina workshop 15. 3. 2011 

IZS 
Centrální žilní katétry a měření CVT (KNTB, a.s. ve 
Zlíně) 

seminář 6. 4. 2011 

IZS 
Komplexní péče o diabetickou nohu (ERUDIO - 
institut vzdělávání) 

vzdělávací akce 9. 4. 2011 

ÚPV 
Sociálně a emočně inteligentní přístup 
pedagogického pracovníka ve vzdělávacím procesu  

přednáška 11. 4. 2011 

ÚPV 
Příroda kolem nás – program pro děti MŠ Zlín Kúty 
ke Dni země 

vzdělávací akce 6. 5. 2011 

IZS 
Praxe v oboru sexuologa (Centrum MEDIOL, s.r.o.; 
v rámci celouniverzitního projektu PERSPEKTIVA) 

přednáška 13. 5. 2011 

IZS 
Maltézská pomoc o.p.s. – spolupráce 
v dobrovolnických aktivitách (Maltézská pomoc 

prezentace 16. 5. 2011 



28 
 

o.p.s.) 

IZS 
Etické aspekty v povolání sestry a respektování 
důstojnosti pacienta (ERUDIO - institut vzdělávání) 

vzdělávací akce 28. 5. 2011 

ÚAA 
From the Classroom to the White House: Presidents 
and First Ladies as Students and Teachers 

přednáška 5. 5. 2011 

ÚAA 
Pre-holiday Workshop on British and American 
Studies 2011 

workshop 10. 6. 2011 

IZS 
Elektrokonvulzivní terapie, specifika ošetřovatelské 
péče u neklidného a agresivního klienta 

workshop 3. 10. 2011 

ÚJ 1. univerzitní olympiáda německého jazyka vzdělávací akce 12. 10. 2011 

ÚPV 
Současná orientace andragogiky a její další 
směřování 

sympozium 18. 10. 2011 

IZS 
Možnosti praxe porodní asistentky v primární péči 
(Porodní dům U čápa, Praha; v rámci 
celouniverzitního projektu PERSPEKTIVA) 

prezentace 26. 10. 2011 

IZS ADRA – pomáhejte s námi (ADRA o.s.) prezentace 27. 10. 2011 

IZS Úpolová systematika ve zdravotnictví  přednáška 
27. 10. 2011 
22. 11. 2011 

IZS Výživa v klinické praxi (KNTB, a.s. ve Zlíně) seminář 2.–3. 11. 2011 

ÚPV 
Využití iPadu v mateřské škole (ve spolupráci 
s Knihovnou UTB) 

seminář 8. 11. 2011 

ÚAA 
Autumn Workshop on British and American Studies 
2011 

workshop 11. 11. 2011 

ÚPV Syndrom CAN včera a dnes přednáška 7. 12. 2011 

IZS 
Preeklampsie a péče o těhotné diabetičky z pohledu 
porodníka (FN Olomouc; v rámci celouniverzitního 
projektu PERSPEKTIVA) 

přednáška 21. 12. 2011 

 

Akademičtí pracovníci FHS absolvovali v roce 2011 řadu dalších kurzů a školení, zaměřených 
na pedagogické i tvůrčí aktivity (Moodle, Stag, OBD, tvorba studijních opor), ale i na rozšíření 
znalostí ve své profesní oblasti. 

 

Studentská vědecká a odborná činnost 

V roce 2011 proběhl na FHS druhý ročník Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ), 
zakončený obhajobou realizovaných projektů. Do soutěže se zapojilo sedm studentů se šesti 
projekty. Studenti své projekty úspěšně obhájili před odbornou komisí, složenou 
z akademických pracovníků FHS.  

 
Výsledky soutěže SVOČ v akademickém roce 2010/2011:  

 
1. místo Bc. Hana Medvedová,  
studentka nMgr. studia oboru Sociální pedagogika za projekt Herní terapie ve zdravotnických 
zařízeních 
 



29 
 

2. místo Bc. Gabriela Končitíková,  
studentka nMgr. studia oboru Sociální pedagogika za projekt Baťova škola práce pro mladé 
ženy 
 
3. místo Pavel Twyrdy, Karel Vogl,  
studenti Bc. oboru Německý jazyk pro manažerskou praxi za projekt Fremdsprachenbedarf in 
den Unternehmen im Raum Zlín 
 

Dále se do SVOČ zapojili studenti: 

Monika Hejdová (Bc. obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi) s projektem Analysis  
of Grammar Errors in English Made by Students of Technical Study Programmes at TBU;  
Bc. Hana Toncrová (nMgr. obor Sociální pedagogika) s projektem Volný čas dětí na venkově 
mezi lety 1995 – 2000 a Bc. Eva Raková (nMgr. obor Sociální pedagogika) s projektem Projevy 
rizikového chování žáků na internetu.  

Prací na svých projektech studenti prokázali schopnost vědecky bádat a propojovat 
teoretické znalosti získané ve výuce s praktickou aplikací. 
 



30 
 

Přehled publikační činnosti FHS za rok 2011 
 
Publikační činnost FHS pokrývá výzkumné směry z oblasti humanitních, společenských  
a zdravotnických věd a další výzkumné aktivity pracovníků FHS. Výčet publikací jednotlivých 
ústavů z hlediska kvantitativního a další aktivity akademických pracovníků spojené 
s publikační činností ukazují následující tabulky. 
 
Přehled publikační činnosti akademických pracovníků FHS  

Typ publikační činnosti ÚAA ÚJ ÚPV 
IZS Celkem 

FHS ÚASV ÚO ÚPA 

Monografie 1 4 8 2 - - 15 

Kapitoly v monografiích 1 - 12 8 8 2 31 

Učební texty 1 - 3 2 - - 6 

Články v odborných časopisech 10 2 9 1 8 2 32 

Příspěvky ve sbornících 9 5 13 5 11 4 47 

 

Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků FHS spojené s publikační činností  

Typ publikační činnosti ÚAA ÚJ ÚPV 
IZS Celkem 

FHS ÚASV ÚO ÚPA 

Recenzní a posuzovatelská 
činnost 

1 - 10 5 - - 16 

Posudky vědeckých monografií a 
článků pro odborné časopisy 

2 1 12 4 5 - 24 

Oponentské posudky 
grantových projektů 

4 - 28 18 1 - 51 

Oponentské posudky 
disertačních a habilitačních prací 

2 - 11 6 - - 19 

 



31 
 

Vnější vztahy  
 

Propagace FHS   

V roce 2011 uskutečnila FHS řadu akcí zaměřených na propagaci FHS mezi uchazeči 
o studium, středoškolskými studenty, ale i odbornou a laickou veřejností. Cílem všech těchto 
aktivit bylo prezentovat FHS jako vysokoškolské pracoviště s atraktivním odborným 
zaměřením, nabízející kvalitní vzdělání a následně úspěšné uplatnění v praxi. 

Pro zájemce o studium uskutečnila FHS následující propagační akce: 

 dny otevřených dveří (leden, prosinec), 

 veletrhy pomaturitního a celoživotního vzdělávání Academia Bratislava, Gaudeamus Brno, 
Gaudeamus Praha (účast v rámci stánku UTB), 

 inzerce v městské hromadné dopravě v regionu, 

 reklamní spot v regionálním rozhlasovém vysílání, 

 inzerce v tisku, 

 propagace na webových portálech ke studiu na vysokých školách, 

 propagace na fakultních a univerzitních webových stránkách. 
 
Mezi odbornou i laickou veřejností se FHS propagovala rovněž řadou odborných akcí, jejichž 
výčet je uveden v tabulkách na str. 27–28. 
 
 

Prezentace FHS na celouniverzitních akcích 

FHS se v roce 2011 aktivně či formou sponzorských příspěvků prezentovala  
na společenských akcích organizovaných studentskými týmy napříč fakultami UTB, 
konkrétně: 

 Galavečer  
 Miss Academia 
 Majáles 

Na celouniverzitní akci Galavečer 2011, udílení cen nejlepším studentům UTB  
za mimořádnou činnost v rámci fakulty a univerzity, nominovala FHS studenty:  

• Dogacan Kanat (Bc. obor English for Business Communication) 

za aktivity na celouniverzitní úrovni a bourání hranic mezi národy, za vedení internetových 
stránek propagujících studium zahraničních studentů na UTB ve Zlíně; 

 Ondřej Koňařík (Bc. obor Německý jazyk pro manažerskou praxi) 

za první místo ve studentské soutěži SVOČ pořádané na FHS, za vědeckou činnost 
v oblasti germanismů, jejich výskytu a srovnání v prostředí Valašska; 

 Josef Kostka (Bc. obor Sociální pedagogika)   

za šíření dobrého jména FHS v oblasti kultury a hudby; jako člen různých hudebních  
a dramatických těles absolvoval výchovné koncerty pro základní školy a koncertní 
vystoupení, za spolupráci s brněnským divadlem Neslyším, jediným profesionálním 



32 
 

divadlem neslyšících u nás a za podíl na akcích a festivalech v bezbariérovém divadle 
Barka v Brně. 

• Bc. Hana Medvedová (nMgr. obor Sociální pedagogika) 

za dlouhodobou dobrovolnickou činnost, konkrétně za herní terapii na Dětském oddělení 
KNTB a.s. ve Zlíně 

• Bc. Renata Polepilová (nMgr. obor Sociální pedagogika) 

za spolupráci na projektu IGA a spolupráci na monografii z oblasti profesní přípravy 
studentů pomáhajících profesí na doprovázení umírajících. 

 
V silné celouniverzitní konkurenci získala FHS tři ocenění, nejvíce ze všech fakult UTB. 
Ocenění Galavečer 2011 si odnesli studenti Dogacan Kanat, Bc. Hana Medvedová  
a Bc. Renata Polepilová. 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 



33 
 

Spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje 

Stejně jako v předchozích letech spolupracovala FHS i v roce 2011 s Krajským úřadem 
Zlínského kraje, zejména v oblasti výukové a tvůrčí činnosti. Ve spolupráci s Odborem 
školství, mládeže a tělovýchovy organizovaly ústavy fakulty výchovné a vzdělávací akce 
určené pro studenty a učitele základních a středních škol Zlínského kraje – workshopy  
a semináře pro učitele angličtiny a němčiny, olympiádu v německém jazyce, kurzy první 
pomoci. FHS spolupracovala také s Odborem sociálních věcí a Odborem zdravotnictví 
Krajského úřadu Zlínského kraje při organizaci a realizaci konferencí a přednášek sociálního  
a zdravotnického zaměření. Některé akce, zejména konference, probíhaly pod záštitou 
hejtmana Zlínského kraje. 

FHS každoročně realizuje řadu studentských projektů, při jejichž řešení studenti prokazují své 
schopnosti aplikovat získané teoretické znalosti a dovednosti v praktickém prostředí a pro 
dobrou věc. Některé z těchto projektů jsou částečně nebo plně finančně podporovány 
z prostředků Zlínského kraje, určených na podporu studentských projektů UTB ve Zlíně. 
Přehled projektů, které získaly v roce 2011 takovýto finanční příspěvek, je uveden 
v podkapitole Studentské projekty, str. 26. 
 
 

Internacionalizace 

I v roce 2011 byla internacionalizace jednou z priorit FHS, zakotvenou v Dlouhodobém 
záměru vzdělávací, vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti FHS UTB ve Zlíně na období 
2011–2015. 

  

Studium v anglickém jazyce 

Již šestým rokem uskutečňuje Ústav anglistiky a amerikanistiky FHS studium v programu 
Philology, studijním oboru English for Business Administration, určeném primárně pro 
studenty ze zahraničí. V roce 2011 studovali v tomto oboru studenti z Mexika, Řecka, 
Ukrajiny a dalších zemí.  

FHS v roce 2011 dále rozšířila nabídku předmětů vyučovaných v angličtině pro krátkodobé 
zahraniční studenty přijíždějící v rámci studijních pobytů LLP/Erasmus nebo institucionálních 
rozvojových plánů Freemovers. Ve studijních programech realizovaných v českém jazyce 
nabízely některé ústavy studentům prezenční formy studia možnost absolvovat vybrané 
předměty rovněž v anglickém jazyce. Informace o studentech, kteří na FHS absolvovali 
krátkodobé studijní pobyty v roce 2011, jsou uvedeny v podkapitole Studijní a výukové 
pobyty na FHS, str. 35. 

 

Kurzy anglického jazyka pro akademické a administrativní pracovníky 

FHS se zapojuje do internacionalizace UTB také prostřednictvím kurzů anglického jazyka, 
pořádaných pro akademické pracovníky a ostatní zaměstnance UTB. Cílem těchto kurzů je 
zvýšit komunikační a profesní úroveň zaměstnanců tak, aby byli schopni v anglickém jazyce 
plynule odborně komunikovat a vyučovat, v souladu s principem dvojjazyčnosti UTB ve Zlíně. 
I v roce 2011 se podíleli na výuce zaměstnanců v celouniverzitních kurzech anglického jazyka 



34 
 

různé úrovně akademičtí pracovníci ÚAA a na druhé straně pracovníci FHS z ústavů mimo 
UAA rovněž tyto kurzy navštěvovali. Zdokonalování se v anglickém jazyce je pro ně přínosné 
vedle schopnosti přednášet v angličtině zahraničním studentům i při komunikaci se 
zahraničními pedagogy, kteří na fakultu přijíždějí v rámci učitelských mobilit, či při 
prezentacích na mezinárodních konferencích.  

 

Mezinárodní spolupráce 

FHS se aktivně zapojuje do mezinárodní spolupráce, zejména v rámci programu celoživotního 
učení LLP/Erasmus, umožňujícího studentům a zaměstnancům FHS realizovat studijní a 
pracovní mobility a současně propagovat fakultu i univerzitu v zahraničí. V roce 2011 měla 
fakulta uzavřeno 53 bilaterálních smluv se 42 institucemi, jejichž výčet uvádí následující 
tabulka.  

 

Přehled partnerských institucí FHS v roce 2011 

Belgie Catholic University College of Bruges–Ostend, Katholieke Universiteit 
Leuven, University of Liège  

Bulharsko Konstantin Preslavsky University of Shumen*, Sofia University Saint Kliment 
Ohridski* 

Dánsko Via University College 

Estonsko Tallinn Health Care College  

Finsko Tampere University of Applied Sciences, University of Tampere, University 
of Vaasa 

Chorvatsko University of Zagreb* 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus  

Maďarsko University of Miskolc 

Německo 
Fulda University of Applied Sciences *  

Chemnitz University of Technology* 

Norsko Volda University College 

Polsko 

Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz*, The State Higher Vocational 
School In Nysa *, Pedagogical University of Krakow*, School of Medicine in 
Katowice*, The Jan Kochanowski University of Humanities and Sciences in 
Kielce, Jagiellonian University in Krakow*, Cardinal Stefan Wyszyński 
University in Warsaw *, Nicolaus Copernicus University* 

Portugalsko University of Porto 

Rakousko University of Klagenfurt 

Rumunsko Vasile Goldis Western University of Arad 

Řecko Technological Educational Institute of Larissa* 



35 
 

Slovensko Katolícka univerzita v Ružomberku, Prešovská univerzita v Prešove, 
Trenčianska Univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Trnavská univerzita  
v Trnave, Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 

Slovinsko University of Ljubljana 

Švédsko Lund University* 

Švýcarsko University of Basel 

Turecko Inonu University, Malatya*, Namik Kemal University 

Velká Británie University of Central Lancashire 

*partneři, s nimiž byly uzavřeny bilaterální smlouvy v roce 2011 

 

V rámci jednosemestrálních studijních pobytů vycestovalo na partnerské instituce  
do zahraničí 36 studentů oborů realizovaných na FHS, tři studenti si studijní pobyt prodloužili 
na dva semestry. Studijní pobyty obohatily studenty o nové poznatky a zkušenosti  
a zdokonalily je v cizím jazyce. Na krátkodobé učitelské a administrativní mobility vyjelo 
v roce 2011 27 akademických pracovníků a 3 ostatní zaměstnanci, kteří se v zahraničí podělili 
o své odborné zkušenosti a navázali užší pracovní kontakty pro další spolupráci.  

 

Studijní a výukové pobyty na FHS 

V rámci bilaterální spolupráce přijíždějí také studenti ze zahraničí na krátkodobé, 
jednosemestrální, případně dvousemestrální pobyty na FHS. Tyto studijní pobyty absolvují 
nejen studenti z partnerských institucí Erasmus, ale také studenti přijíždějící v rámci 
institucionálních rozvojových plánů Freemovers. V roce 2011 studovala na FHS jedna 
studentka z Finska v rámci programu Erasmus a sedm studentů Freemovers (z Jižní Koreji, 
Taiwanu, Ruska a Indonésie).  

Velkým přínosem pro studenty i pro akademické pracovníky FHS jsou každoročně návštěvy 
pedagogů ze zahraničí v rámci pedagogických mobilit nebo přednáškových pobytů. Přehled 
přednášejících, kteří v roce 2011 navštívili FHS, je uveden v následujícím výčtu. 

 

Pedagogické mobility LLP/Erasmus a přednášky dalších zahraničních pedagogů na FHS 
v roce 2011   

 Dr. James M. Longo, Washington and Jefferson College in Pensylvania (ÚAA)  
– přednáškový pobyt 

 Dr. Junichi Toyota, Centre for Languages and Literature, Lund University, Švédsko (ÚAA)  
– Erasmus 

 Prof. Josef Schmied, Chemnitz University of Technology, Německo (ÚAA) – Erasmus 

 Melanie Marcinkowski, M.A., Chemnitz University of Technology, Německo (ÚAA)  
– Erasmus 

 Cornelia Meubert, M.A., Chemnitz University of Technology, Německo (ÚAA) – Erasmus 



36 
 

 Sascha Schmidt, M.A., Chemnitz University of Technology (ÚAA) – Erasmus 

 Dr. Dumrul Gulen, Namik Kemal University, Turecko (ÚO) – Erasmus 

 Dr. Halina Król, The Jan Kochanowski University of Humanities and Sciences in Kielce, Polsko 
(ÚO) – Erasmus 

 Dr. Malgorzata Markowska, The Jan Kochanowski University of Humanities and Sciences  

in Kielce, Polsko (ÚO) – Erasmus 

 PhDr. Andrea Solgajová, PhD., Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Slovensko (ÚO)  
– Erasmus. 

 

FHS se stále intenzivněji zapojuje do zahraniční spolupráce v rámci výukových a tvůrčích 
aktivit i mimo program celoživotního učení Erasmus a institucionální rozvojové plány 
Freemovers. V roce 2011 probíhala zahraniční spolupráce zejména s následujícími 
institucemi: 

 Vienna University of Economics and Business, Rakousko (ÚJ) 
  spolupráce v rámci programu AKTION, společný mezinárodní výzkum 
 

 Foundation of Social Integration Prom, Wroclaw, Polsko (ÚPV) 
  spolupráce v oblasti publikační a ediční činnosti 
 

 Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie a Universytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, 
Polsko (ÚPV) 

   spolupráce při inovaci portfolia praxí studentů učitelství pro mateřské školy 
 

 Univerzita Komenského v Bratislavě, Pedagogická fakulta, Slovensko (ÚPV) 
spolupráce při organizaci a realizaci mezinárodní konference Učiteľovo myšlení  
a uvažovaní z cyklu Cesty demokracie ve výchově a vzdělávání, Velké Bílovice 
 

 Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta manažmentu, Slovensko (ÚPV) 
příprava projektu MŠMT MOBILITY Výzkum sociálních jevů v kulturním kontextu  
– komparace českých a slovenských vysokoškolských studentů 

 

 Uniwersytet Jagiellonski, Kraków, Wydzial Filozoficzny, Instytut Pedagogiki, Polsko (ÚASV 
IZS) 

  práce na společné monografii 
 

 Katolícka univerzita v Ružomberku, Pedagogická fakulta, Katedra sociálnej práce, 
Slovensko (ÚASV IZS) 
spolupráce při akreditaci a realizaci studijního oboru Zdravotně sociální pracovník  

 

 Katolícka univerzita v Ružomberku (ÚO, ÚPA IZS) 
spoluorganizace konferencí Rodina ve zdraví a chorobe a Interdisciplinárna kooperácia 
v ošetrovateľstve, pôrodnej asistencii a sociálnej práci. 

 



37 
 

Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací koutek Koala 

Od 1. června 2011 je Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně jednou z prvních vysokých škol 
v republice, která má vlastní školku pro děti svých zaměstnanců a studentů. Univerzitní 
mateřská škola Qočna a hlídací koutek Koala (UMŠ) vznikly za finanční podpory evropského 
operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, finanční prostředky na přestavbu 
prostor školky poskytla univerzita. Provozovatelem UMŠ je vzhledem ke svému odbornému 
zaměření Fakulta humanitních studií, v budoucnu se předpokládá její začlenění mezi součásti 
UTB. Zařízení je jedním z pracovišť pro odborné praxe studentek bakalářského oboru 
Učitelství pro mateřské školy, realizovaného Ústavem pedagogických věd FHS.  

 

 

 

Univerzitní mateřská škola Qočna má jednu věkově smíšenou třídu s kapacitou 24 dětí od tří 
do šesti let, která je od počátku naplněná. Hlídací koutek Koala je určen pro krátkodobé 
hlídání dětí do věku tří let a jeho kapacita je 10 míst. O děti se stará tým profesionálně 
vyškolených zaměstnanců, v čele s ředitelkou, Bc. Leonou Křižkovou.  

Cílem zařízení je pomoci sladit zaměstnancům a studentům univerzity jejich pracovní  
a studijní život se životem rodinným. K 31. 12. 2011 bylo tímto způsobem podpořeno  
59 zaměstnanců a studentů fakulty. 

UMŠ má k dispozici prostory v univerzitním objektu U12, které jsou plně přizpůsobeny 
celodennímu provozu školky a hlídacího koutku, včetně venkovního hřiště. Stravování dětí je 
zajišťováno prostřednictvím Mateřské školy Zlín, p.o., Dětská 4698 a řídí se vyhláškou MŠMT 
ČR č. 107/2005 Sb. o školním stravování.  

Za svou krátkou dobu existence uskutečnila mateřská škola řadu vzdělávací i zábavných akcí 
pro děti. V listopadu proběhla beseda s Městskou policií Zlín, mateřskou školu navštívily také 
studentky, které provádí herní terapii na Dětském oddělení KNTB a.s. a seznámily dětí 
s fungováním lidského těla. Na podzim proběhla Drakiáda a pečení štrůdlu a perníků, 
v keramické dílně školky děti tvořily vánoční dekorace a dárky pro rodiče. V závěru roku 
proběhla vánoční besídka s názvem „Čertování“, které se vedle rodičů zúčastnili i zástupci 
fakulty a univerzity. 

V prosinci proběhla v mateřské škole také logopedická depistáž, zaměřená na včasné 
odhalení případných řečových vad dětí a stanovení vhodné následné logopedické péče.  

 



38 
 

I v příštím roce plánuje UMŠ vytvářet pro děti prostředí, ve kterém se budou cítit příjemně  
a bezpečně, a připravovat dětem atraktivní výukový a zábavný program, který bude dělat 
radost nejen jim, ale i jejich rodičům.  

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



39 
 

Závěr 

V současné době jsou na Fakultu humanitních studií, stejně jako celou akademickou sféru, 
kladeny stále vyšší požadavky. Předložená Výroční zpráva o činnosti FHS za rok 2011 je 
bilancí aktivit, které na fakultě v tomto roce probíhaly. Za všemi prezentovanými úspěchy 
stojí houževnatá práce všech zaměstnanců fakulty, kterým za vynaložené úsilí patří 
poděkování.  

Věříme, že se fakulta bude dynamicky rozvíjet i v příštím roce, kdy oslaví páté výročí  
od svého založení, a že svou činností přispěje nejen k posílení postavení UTB ve Zlíně mezi 
veřejnými vysokými školami, ale především k rozvoji obecné vzdělanosti a šíření humanitních 
ideálů.  

 

 

 


